[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 17.03.2023 года № 63-р
р.п. Романовка
О проведении пожарно- профилактических мероприятий
в жилом секторе на территории Романовского муниципального района

В соответствии с Федеральным  законом  «О пожарной безопасности», Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», распоряжения Правительства Саратовской области от 29.08.2022 года № 335-Пр «О проведении пожарно-профилактических мероприятий в жилом секторе Саратовской области», в целях повышения уровня противопожарной защищенности объектов, жилья и территорий населённых пунктов на территории Романовского муниципального района Саратовской области:
1. Утвердить План профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе на территории Романовского муниципального района согласно приложению 1.
2. Утвердить План- график профилактических мероприятий по правовому просвещению и информированию граждан и организаций о мерах пожарной безопасности согласно приложению 2.
3. Рекомендовать главам муниципальных образований Романовского муниципального района, должностным лицам, ответственным за проведение запланированных мероприятий, предусмотренных Планом профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе на территории Романовского муниципального района, обеспечить их организацию и неукоснительное выполнение.
4. Признать утратившим силу распоряжение администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 18.01.2022 года № 20-р «О проведении пожарно- профилактических мероприятий в жилом секторе на территории Романовского муниципального района в 2022 году».
5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Романовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Романовского  муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству  Исупова В.П.
Глава
муниципального района                                               А.И. Щербаков

1

Приложение № 1 к распоряжению администрации Романовского
муниципального района
Саратовской области
от   17.03.2023г. № 63-р

ПЛАН
профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
	в жилом секторе на территории Романовского муниципального района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организация работы профилактических групп по профилактике пожаров в каждом муниципальном образовании, включающих (по согласованию) работников органов местного самоуправления, учреждений социального обслуживания, добровольных пожарных, сотрудников органов внутренних дел в рамках имеющихся полномочий, а также иных органов, организаций и граждан, принимающих участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации
	постоянно
	Администрация Романовского МР, главы МО Романовского МР (по согласованию), ОП №1 в составе МО МВД «Балашовский» (по согласованию), ОНД и ПР по Балашовскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Саратовской области (далее - ОНД и ПР по Балашовскому району) (по согласованию), 56 -ПСЧ  (по охране р.п. Романовка) ФПС ГПС 8 пожарно-спасательный отряд ГУ МЧС России по Саратовской области (по согласованию)

	2.
	Проведение рейдов, подомовых и подворных обходов в жилом секторе. Проведение бесед с родителями, законными представителями несовершеннолетних, с детьми на темы: «Не ославляй детей без присмотра», «Спичкам и зажигалкам укромное место», вручение памяток о правилах пожарной безопасности и действиях при чрезвычайных ситуациях
	постоянно
	Администрация Романовского МР, главы МО Романовского МР (по согласованию), Управление образования администрации Романовского МР,  ОП №1 в составе МО МВД «Балашовский» (по согласованию), ОНД и ПР по Балашовскому району (по согласованию), 56 -ПСЧ  (по охране р.п. Романовка) ФПС ГПС 8 пожарно-спасательный отряд ГУ МЧС России по Саратовской области (по согласованию), ГАУ Саратовской области «КЦСОН Романовского района» (по согласованию)

	3.
	Обеспечение информационного освещения мер пожарной безопасности, необходимых действий при обнаружении пожара, действий при угрозе возникновения или при возникновении чрезвычайной ситуации в печатных средствах массовой информации

	постоянно
	Администрация Романовского МР, ОНД и ПР по Балашовскому району (по согласованию), МУП Романовского МР «Редакция районной газеты «Восход»

	4.
	Организация информирования населения о мерах пожарной безопасности в осенне- зимний и весенне-летний пожароопасные периоды, в период празднования Нового года и Рождества Христова

	ежемесячно
	ОНД и ПР по Балашовскому району(по согласованию), администрация Романовского МР, МУП Романовского МР «Редакция районной газеты «Восход»

	5.
	Информирование населения, в том числе через средства массовой информации о действующем порядке содержания
и ремонта внутридомового газового оборудования (ВДГО)
и внутриквартирного газового оборудования (ВКГО), условиях заключения и оплаты договоров о техническом обслуживании и ремонте ВДГО и (или) ВКГО, правилах пользования газом
в быту

	ежемесячно
	Участок в р.п. Романовка филиала в г. Балашове  ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» (по согласованию)

	6.
	Сбор сведений о квартирах, в которых проживают лица «группы риска» (допустившие нарушение норм и правил пользования газовым оборудованием в быту, ведущие асоциальный образ жизни, одинокие инвалиды и т.д.)

	ежемесячно
	Администрация Романовского МР, главы МО Романовского МР (по согласованию), Участок в р.п. Романовка филиала г. Балашове  ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» по согласованию), ОНД и ПР по Балашовскому району (по согласованию), 56 -ПСЧ  (по охране р.п. Романовка) ФПС ГПС 8 пожарно-спасательный отряд ГУ МЧС России по Саратовской области (по согласованию), ОП №1 в составе МО МВД «Балашовский» (по согласованию)

	7.
	Организация информирования органов внутренних дел о лицах, относящихся к «группе риска», для осуществления профилактического учета в соответствии с Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»

	постоянно
	ОНД и ПР по Балашовскому району (по согласованию)

	8.
	Организация профилактической работы с населением по вопросу обеспечения пожарной безопасности при эксплуатации печей и иных отопительных устройств, расположенных в местах общего пользования, а также в жилых помещениях, занимаемых неблагополучными гражданами и многодетными семьями
	постоянно
	Администрация Романовского МР, главы МО Романовского МР (по согласованию), ОНД и ПР по Балашовскому району (по согласованию), 56 -ПСЧ  (по охране р.п. Романовка) ФПС ГПС 8 пожарно-спасательный отряд ГУ МЧС России по Саратовской области (по согласованию), ГАУ Саратовской области «КЦСОН Романовского района» (по согласованию), ОП №1 в составе МО МВД «Балашовский» (по согласованию)

	9.
	Организация проведения совместных рейдов с сотрудниками организаций, обслуживающих ВДГО и ВКГО в многоквартирных жилых домах
	постоянно
	Администрация Романовского МР, главы МО Романовского МР (по согласованию), Участок в р.п. Романовка филиала г. Балашове  ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» по согласованию),

________________

Приложение № 2 к распоряжению администрации Романовского
муниципального района
Саратовской области
от   17.03.2023  года №  63-р

План- график
профилактических мероприятий по правовому просвещению и информированию граждан и организаций
о мерах пожарной безопасности

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Период проведения
	Краткое описание проводимого мероприятия

	1.
	Операция «Новый год»
	декабрь
	осуществляется перед проведением праздничных мероприятий, посвященных празднованию «Нового года».
Акцент в организации информирования граждан делается на меры безопасности при устройстве новогодних елок, эксплуатации электрических гирлянд, применении пиротехнических изделий

	2.
	Операция «Водоисточник»
	апрель,
октябрь
	осуществляется перед наступлением весенне-летнего и осенне-зимнего периодов.
Акцент в организации информирования граждан делается на меры по содержанию в надлежащем состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения и обеспечению беспрепятственного подъезда к ним пожарной техники

	3.
	Операция «Отдых»
	май-сентябрь
	осуществляется в период подготовки и проведения детской оздоровительной кампании, начала курортного сезона в учреждениях, организующих отдых и оздоровление граждан, а также
в период молодежных форумов.
Акцент в организации информирования граждан делается на работу с детьми о мерах безопасности во время пребывания на природе, по безопасному использованию открытого огня,
о навыках безопасного поведения в случае чрезвычайных ситуаций и пожаров, доведение правил вызова экстренных служб

	4.
	Операция «Лето»
	март-октябрь
	осуществляется перед наступлением и в течение весенне-летнего периода.
Акцент в организации информирования граждан делается на требования по содержанию земельных участков, дворовой территории, правила безопасного поведения на природе, в лесу, действия при возникновении природных пожаров

	5.
	Операция «Школа»
	июль-август
	осуществляется перед наступлением нового учебного года.
Акцент в организации информирования граждан делается на обеспечение безопасности
при ведении образовательного процесса, в быту, на отдыхе

[bookmark: _GoBack]

	6.
	Операция «Отопительный сезон»
	август-март
	осуществляется в период подготовки и в период отопительного сезона.
Акцент в организации информирования граждан делается на требования безопасности
к содержанию отопительных приборов, электрических сетей, теплогенерирующих устройств, эксплуатации газового оборудования

	7.
	Операция «Особый противопожарный режим»
	в период действия режима
	осуществляется при ухудшении обстановки с пожарами и введении органами власти соответствующего режима.
Акцент в организации информирования граждан делается на реализацию дополнительных требований пожарной безопасности, установленных особым противопожарным режимом

	8.
	Операция «Жилище»
	постоянно
	профилактическая работа в жилом секторе осуществляется на постоянной основе,
так как большинство всех пожаров и погибших регистрируются именно на данной категории объектов защиты. Акцент в организации информирования граждан делается на меры безопасности в быту, безопасности содержания территорий и всех инженерных систем жилого дома (электрические сети, газовое оборудование, вентиляционные системы). Осуществляется информирование об основных причинах пожаров и гибели людей на них.

___________________________
image1.png